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دریچه فرهنگ

بر کلک خیال 

شنبه  13 خرداد  1396 . 8 رمضان 1438. شماره 2445  

قاسمی -  پروفسور محمد حسن گنجی پدر علم 
جغرافیای ایران ،دکتر غلامحسین شکوهی  پدرعلم 
تعلیم و تربیت نوین ایران، دکتر محمد اسماعیل 
رضوانی پدر تاریخ معاصر ایران، پروفسور مهدی 
بلالی مود پدرعلم سم شناسی ایران، دکتر علی اکبر 
ایران، مرتضی حسن  ارتودنسی  بهرمان پدرعلم 
پور فرد خراشاد پدر پرستاری ایران، دکتر اسدا... 
آزاد پدرعلم کتابداری ایران، دکتر جمال رضایی پدر 
علم زبان شناسی ایران،دکتر جعفر راثی پدر ترویج 
کشاورزی ایران  این شخصیت ها  9تن از پدران علوم 
مختلف کشورند که همه برخاسته از خراسان جنوبی 
هستند،  بزرگ مردانی که  نه فقط در کشور بلکه حتی 
در استان خودشان هم گمنام و ناشناس هستند و کار 
چندانی برای معرفی وشناساندن اکثر آنها  نشده است 
و جایشان حتی در تقویم یادبودها خالی است. چرایی 
پرداختن کم به چنین شخصیت هایی و معرفی نکردن 
آنان به مردم و ازجمله نسل نو از جمله سوالاتی است 
که بارها مطرح شده است اما پاسخی در خور دریافت 
نشده است . جدا از بحث معرفی این شخصیت ها در 
کشور ، در استان هم چندان نامی از آنها برده نمی 
شود و تعداد معدودی  با این افراد آشنایی دارند البته 
آن هم به میزان کم. در صحبت با شهروندان نکته ای 
که مطرح می شود این که حتی مکانی هم به نام  بیشتر 
این افراد نیست تا لااقل اسمشان بر صفحه ذهن مردم 
حک شود . نکته دیگر این که  اگر چه در چند سال اخیر 
از چند شخصیت بیشتر نام برده می شود و چند پارک 
و یا خیابان نه چندان مهم به اسم آن ها نامگذاری شده 
است اما باز هم  وقتی از میزان شناخت مردم از این 
افراد پرسیده می شود چندان آشنایی با شخصیت 
و نوع کارشان ندارند و مردم دلیل آن را کم کاری 
مسئولان می دانند .شهروندان بر این عقیده اند اگر 
در حوزه کشوری نمی شود و یا شرایط مطلوبی برای 
معرفی شخصیت های علمی استان وجود ندارد 
لااقل برای شناساندن این افراد به مردم و نسل آینده 
خراسان جنوبی باید برنامه ریزی مناسبی انجام شود تا 
فراموش نشوند و برای این کار می شود تقویمی استانی 
تهیه کرد و ضمن بیان دیگر موارد حوزه های مختلف ، 

به معرفی مردان عرصه علم و دانش و ... هم پرداخت .
بنا به آماری که  معاون هنری اداره کل  فرهنگ وارشاد 
اسلامی خراسان جنوبی ارائه می کند خراسان 
جنوبی بیشترین پدرعلم کشور را به تعداد 9نفر دارد با 
این وجود کاری  برای  ماندگار شدن یادشان در تقویم 
رسمی کشور نشده است و این کار نیاز به تصویب در 
شورای فرهنگ عمومی کشور دارد البته پیشنهاد این 
کار را باید شورای فرهنگ عمومی خراسان جنوبی 

مطرح و توجیهات خود را ارائه کند .

اعطای لقب••
توضیحات وی را مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و دبیر شورای فرهنگ عمومی استان این طور کامل  
می کند و می گوید: لقب پدر علم را فرهنگ وارشاد 
اسلامی اعطا نمی کند ، در استان های دیگرهم پدر علم 
های  دیگری وجود دارد معمولا برای این کار درعلوم 
مختلف، سندیکاهای متفاوتی وجود دارد که براساس 
میزان و نوع فعالیت اشخاص، تعداد تالیفات ، اقدامات 
ویژه و نو آوری و ... افراد ، این لقب را به آنها می دهند.
»محبی«  پروفسور »گنجی« را مثال می زند که نخستین 
موسس سازمان هواشناسی کشوربوده است و به 
دلیل ابداع فرمولی در جغرافیا و پایه گذاری این علم 
و...برای اولین بار در تاریخ به عنوان پدر علم  جغرافیا 
معرفی شد و یا دانشگاه تهران هم پروفسور معتمد نژاد 
را پدر علم ارتباطات ایران خواند و ماه قبل در نمایشگاه 
روز فرهنگ در تهران همراه سایر پدران علوم مختلف 
استان د رکنار ارائه تصویر معرفی شدند.وی هدف 
این کار را در راستای معرفی وشناساندن این افراد می 
داند و این نکته را متذکر می شود که نمی توان هرسال 
برای این مفاخر تجلیل و یادمان گرفت اما در حد  
یک پیام و یادآوری زاد روز آنها به ویژه اگر با مناسبتی 
همزمان باشد اقدام می شود گاهی هم مراسمی به 
یادشان برگزار می شود اما هرسال  مراسم گرفتن 

مقدور نیست.

امتیاز ویژه استان••
این مسئول وجود 9 پدرعلوم مختلف در استان را امتیاز 

وافتخاری برای خراسان جنوبی می داند که نصیب 
همه استان ها نشده است و درمورد جای خالی پدران 
علوم استان، در تقویم مناسبت های کشور می گوید : 
این کار ضوابط خاص خود را دارد برای مثال نوشتن 
در مورد مفاخر زنده در تقویم ممنوع است و درباره 
اندیشمندانی که از دنیا رفته اند شورای عالی انقلاب 
فرهنگی وشورای  فرهنگ عمومی کشور باید موضوع 
را تصویب کند اما این کار پروسه طولانی  وسختی  دارد 
.برای این قبیل کارها باید پیوست فرهنگی و پژوهشی 
جامع و قانع کننده ای تهیه و به مرکز کشور ارائه شود 
و در صورت تایید شورای عالی انقلاب فرهنگی و 
گذراندن مراحل توجیهی و ارائه دلایل قانع کننده به 
نتیجه برسد با این وجود شوراهای یاد شده به راحتی 
این موضوع را نمی پذیرند زیرا در کشور و استان، این 

شخصیت ها زیادند.  
در مورد مفاخر متوفی هم  باید فردی شاخص در 
کشور باشد برای مثال خیام نیشابوری تقویمی 
درحوزه های ریاضی، غزل و رباعیات و... داشته است 
و  از طرفی متاخر نیست و دسترسی به آثارش راحت 
تر است.دهخدا، آریان پور ، جلال آل احمد و... جزو 
مفاخر کشورهستند اما درتقویم روزی به نامشان 
نیست و چنانچه قرار بر پرداختن به آنها به این شکل 

باشد در نوع انتخاب آنها مشکلاتی به وجود می آید 
زیرا تعدادی از آنها متقدم )قدیمی( هستندو تعداد 
شان در استان بسیاراست و پس از انتخاب هر کدام 
به یک شاعر یا دانشمند دیگر و لیستی  دنباله دار 
برخورد می شود برای مثال حکیم نزاری، عبدالعلی 
بیرجندی ، ابن حسام و...از این قبیل زیادند و در 
صورت ورود به موضوع ،خارج شدن از آن بسیار 

سخت می نماید.

ایجاد توقع در دیگر استان ها••
استان های دیگر هم مفاخر و اندیشمندان و در نتیجه 
توقعاتی دارند بنابراین یکسری محدودیت ها در این 
موضوع وجود دارد. این موضوعات خیلی حساس و 
کلیدی است که ورود به آنها ساز و کارعجیبی دارد و 
در مقابل این خواسته استان، رقبایی از استان های 
دیگر را مطرح می کنند برای مثال می توان به پروفسور 
حسابی اشاره کرد که در 45 روز زبان آلمانی و در یک 
ماه فرانسوی و 20 روز اسپانیولی را یاد گرفت و تنها 

شاگرد انیشتین  بود اما نامی  از او در تقویم نیست .
 به نظر محبی ،  پرداختن به مفاخر یا ارزش های استان 
در قالب تقویمی استانی و البته به دور از تعصبات قومی 

ومحلی و همچنین با حفظ وجاهت،  ارزنده است .

پدران علم استان ، گمنام در تقویم یاد ها 
مرا به خلافت خویش مفتخر فرما 

شاهد
 رمضان، یک ماه ماه و خاص است. من و ما هم باید به 
صفات رمضان و دعاهایی که در شرح لحظه لحظه این 
ماه آمده است خاص شویم. باید از این خاص شدن، 
پنجره ای بگشاییم به جمع بندگان خاص خدا ، آنان که  
به شان خلیفه الهی رسیده و در زمین نشانه خدایند. این 

شدنی است اگر دعا ها و آیات را به رفتار در بیاوریم...
روز هشتم :

عَامِ وَ إِفْشَاءَ  یْتَامِ وَ إِطْعَامَ الطَّ هُمَّ ارْزُقْنِی فِیهِ رَحْمَةَ الَْ اللَّ
لامِ وَ صُحْبَةَ الْکِرَامِ بطَوْلِکَ یَا مَلْجَأَ الْمِلِینَ السَّ

خدایا در این ماه مهرورزی به ایتام، و خواندن طعام، و 
آشکار کردن سلام، و همنشینی با اهل کرامت را نصیبم 

فرما، به عطایت ای پناهگاه آرزومندان.
مناجات:

خدایا!  ایمانم را کمال  و نگاهم را کرامت و دستانم را به 
مهر گرما بخش تا در نوازش یتیمان، دست تو باشد تا در 

کوچه های زندگی، احساس غربت و بی کسی نکنند.
روز نهم :

هُمَّ اجْعَلْ لِی فِیهِ نَصِیبا مِنْ رَحْمَتِکَ الْوَاسِعَةِ وَ اهْدنِی  اللَّ
اطِعَةِ وَ خُذْ بنَاصِیَتِی إِلَی مَرْضَاتِکَ  فِیهِ لِبَرَاهِینِکَ السَّ

تِکَ یَا أمََلَ الْمُشْتَاقِینَ الْجَامِعَةِ بمَحَبَّ
خدایا برای من در این ماه بهره ای از رحمت گسترده 
ات قرار ده، و به جانب دلایل درخشانت راهنمایی کن، 
و به سوی خشنودی فراگیرت متوجه کن، به مهرت ای 

آرزوی مشتاقان.
مناجات:

خدایا! مرا از رحمت بی انتهایت چنان روزی بخش که 
من هم بخشی از رحمت تو باشم برای بندگانت. مرا 
قدرت و توفیق عطا فرما که دست امداد تو در میان خلق 

باشم و یاد تو را همواره زنده بدارم.
روز دهم :

لِینَ عَلَیْکَ وَ اجْعَلْنِی فِیهِ  هُمَّ اجْعَلْنِی فِیهِ مِنَ الْمُتَوَکِّ اللَّ
بینَ إِلَیْکَ  مِنَ الْفَائِزینَ لَدَیْکَ وَ اجْعَلْنِی فِیهِ مِنَ الْمُقَرَّ

الِبینَ بإحِْسَانِکَ یَا غَایَةَ الطَّ
خدایا مرا در این ماه از توکل کنندگان، و از رستگاران 
نزد خود، و از مقرّبان درگاهت قرار بده، به احسانت ای 

هدف جویندگان.
مناجات:

خدایا! تو خود آموختی ام که هیچ گاه از تو به اندازه 
کاسه کوچک خویش نخواهم بلکه فرمودی ام که 
در شان کرامت تو طلب کنم ، پس ای بزرگ ترین! 
رستگاری را روزی همه ما قرار ده و ما را در شمار 
مقربان درگاهت، به سلام مدام بنواز ای صاحب همه 

جاه و جلال و خوبی ها....

مذهبی

عشق امیدواران، گلستان 
عرفان)2( 

تا نفس است علمدار ولایت باشم
 شعر من جز هنر شاعر روحانی نیست

از زمانی که به دل ذاکر زهرا شده ام
 حالتی رفت بر این دیده که پنهانی نیست

کتاب عشق امیدواران، گلستان عرفان)2( مجموعه 
اشعار»علی اکبر حسامی« شاعر آیینی دیار گل های 
نرگس خوسف است.او که اولین اشعارش را با الهام 
گرفتن از ابن حسام و عشق به اهل بیت )ع( سروده است 
و در مقایسه با شاعران گذشته و سیاق شاعران امروز، با 
وجود سال ها شاعری خود را در خم یک کوچه می داند، 
مجموعه ای از اشعار آیینی اش را در سال 95 در کتاب 
عشق امیدواران، گلستان عرفان)2( و با همکاری 
انتشارات نشر چهاردرخت بیرجند منتشر کرده است.
این کتاب در واقع مجموعه ای از منقبت پیامبر اکرم 
)ص( ، امامان معصوم)ع( و غزلیات عارفانه انتظار»علی 
اکبر حسامی «است.در گذشته نیز مجموعه ای از اشعار 
او در کتاب عشق امیدواران،گلستان عرفان )2( به زیور 

طبع آراسته شده است.

2هزار جلد قرآن کریم در استان 
توزیع می شود 

همزمان با سالروز تولد امام حسن مجتبی )ع(  2هزار 
جلد قرآن کریم در خراسان جنوبی توزیع می شود.

این مطلب را سرپرست اداره کل تبلیغات اسلامی  
خراسان جنوبی عنوان کرد و توضیح داد: امسال برای 
اولین بار 2هزار جلد قرآن جدید با قرآن های قدیمی 
مردم تعویض می شود. این قرآن ها در دست چاپ 
است  وهمزمان با سالروز تولد امام حسن مجتبی)ع( 
توزیع خواهد شد .حجت الاسلام» رضایی« همچنین 
به طرح جمع آوری قرآن های بدون استفاده اشاره کرد 
که به همه دستگاه ها ، منازل و جامعه هدف اعلام شده 
تا از این طریق قرآن های بدون استفاده به اداره های 
تبلیغات اسلامی استان و به مساجد و علاقه مندان در 
شهرها و روستاها تحویل شود.وی افزود: حتی مفاتیح 
الجنان ها نیز  جمع آوری می شود تا صحافی و به نقاط 

مورد نیاز در استان تحویل شود.

با یاد تو چشم همگان سوی جماران

تقدیم غمت خون جگر لالۀ ما بود
بی مهر رخت سایۀ غم هالۀ ما بود

هجران تو در دل شرر نالۀ ما بود
هر لحظه فراقت غم صد سالۀ ما بود
ای ماه که دادی همه را مهر خدایی

چون شد که دمیدی به شبستان جدایی؟
ای ماه جماران که زهجرت چو هلالیم
یکبار بر افروز و ببین ما به چه حالیم ...

ای همدم یاران خدا جوی جماران
ای کعبۀ دل بیت تو در کوی جماران
ای گرد عزایت به سر و روی جماران
با یاد تو چشم همگان سوی جماران

باز آ که خزان بی تو بهاران دل ماست
بیت الحزن از غصه جماران دل ماست

چاپ 10 عنوان کتاب توسط 
آستان حسین بن موسی الکاظم)ع( 

خسروی-سال گذشته 10 عنوان کتاب، کتابچه 
و نشریه توسط آستان حضرت حسین بن موسی 
آستان  عامل  شد.مدیر  چاپ  طبس  الکاظم)ع( 
حضرت حسین بن موسی الکاظم)ع( و زیارتگاه 
شهید مدرس)ره( با بیان این مطلب به »خراسان 
جنوبی« گفت: علاوه بر فعالیت های فرهنگی در 
این مجموعه، چاپ کتاب، بروشور، کتابچه، مقالات 
علمی، نشریه و... نیز در دستور کار است.»سپهریان« 
به تجدید چاپ مجموعه 8 جلدی آموزه های علوی 
در نهج البلاغه در سال جاری اشاره کرد و افزود: 
کتاب »جلوه های نیایش در صحیفه سجادیه« شامل 
5 جلد نیز مراحل مقدماتی چاپ آن انجام و در حال 
تدوین است.وی چاپ کتاب، کتابچه و بروشور در 
زمینه معرفی شخصیت حضرت حسین بن موسی 
الکاظم)ع( و گردآوری مجموعه مقالات چاپ شده 
با محوریت حضرت حسین بن موسی الکاظم)ع( را 
از دیگر فعالیت های پژوهشی این موسسه ذکر کرد 
و ادامه داد: تهیه کتابی با عنوان روایت های حضرت 
حسین بن موسی الکاظم)ع( در دست تدوین است 

که امید است تا پایان سال جاری به چاپ برسد.

زهرا خسروی-20 درصد اعتبارات گردشگری 
سال 95 استان تخصیص یافت.

فرهنگی،  میراث  کل  اداره  گردشگری  معاون 
مطلب  این  بیان  با  گردشگری  و  دستی  صنایع 
برای  گذشته  سال  گفت:  جنوبی«  »خراسان  به 
طرح های گردشگری استان 32 میلیارد ریال از 
محل اعتبارات استانی و 1.9 میلیارد ریال از محل 

اعتبارات ملی مصوب شد.
»عربی« میزان تخصیص اعتبارات استانی را تاکنون 
5 میلیارد و 500 میلیون ریال و تخصیص اعتبارات 
ملی را 2 میلیارد و 500 میلیون ریال اعلام کرد و 
افزود: اعتبارات تخصیصی به منظور تکمیل طرح 
های گردشگری در شهرستان های  استان هزینه 

می شود.
وی بیشترین اقدامات انجام شده در طرح های 

گردشگری را ساماندهی مناطق تفریحی و دارای 
سکوهای  احداث  شامل  طبیعی  جاذبه‌های 
استراحت، آلاچیق،‌ محوطه سازی و پیاده رو سازی، 

احداث سرویس های بهداشتی  و... برشمرد.
وی مهمترین طرح های گردشگری ناتمام استان 
را شامل منطقه نمونه گردشگری چشمه مرتضی 
علی خرو طبس، طرح گردشگری ازمیغان طبس، 
گردشگری  کمپ  فردوس،  گردشگری  کمپ 
دیهوک و منطقه نمونه گردشگری شهرتون فردوس 
بیان کرد.به گفته وی، کمپ های نجوم سه قلعه 
سرایان، گردشگری بشرویه،  گردشگری نهبندان،  
گردشگری باغستان و آبگرم،  کویرنوردی همت آباد 
زیرکوه،  کویرنوردی دهسلم نهبندان،  گردشگری 
بیرجند و همچنین طرح گردشگری آبگرم لوت 
و طرح گردشگری آبترش سربیشه از دیگر طرح های 

مهم گردشگری ناتمام استان است.
های  طرح  تکمیل  برای  نیاز  مورد  اعتبار  وی 

ریال  میلیارد   50 از  بیش  را  استان  گردشگری 
عنوان کرد.

زهرا خسروی-تاکنون بیش از 57 رشته صنایع 
دستی در شهرستان فردوس شناسایی شده است.

سرپرست اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری فردوس با بیان این مطلب به »خراسان 
جنوبی« گفت: تاکنون 57 ر شته صنایع دستی در 

این منطقه شناسایی شده است البته بیش از 20 
رشته هنرهای سنتی مانند گل کریستال، مکرومه 
بافی، قلاب بافی و... نیز وجود دارد که در حوزه 
صنایع دستی تعریف نمی شود.»اقدس کرم‌پور« 
افزود: از صنایع دستی شناسایی شده،صنعتگران 

فردوس در 32 رشته شامل گلیم بافی، حوله بافی، 
تراش سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی، معرق چوب، 
معرق مس، سفال، ساخت سازهای سنتی، رنگرزی 
سنتی، خراطی، آهنگری، گره چینی، قلمزنی، ترکه 
بافی، خورجین دوزی، قالیچه بافی، پلاس بافی، 
احرامی بافی، اسپندی بافی، سفره آردی، گچبری 
سنتی و... بیشتر فعالیت دارند.به گفته وی، فروردین 

و اردیبهشت سال جاری 93 نفر در رشته های مختلف 
صنایع دستی آموزش دیده اند، علاوه بر این، سال 
گذشته نیز 400 نفر در رشته های تراش سنگ، 
ساخت زیورآلات سنتی، حوله بافی، سفالگری و 
نقاشی روی سفال و معرق  آموزش های لازم را فرا 
گرفتند.وی از پیگیری برای آموزش رشته های جدید 

پته دوزی و گیوه دوزی خبر داد.

تخصیص 20 درصد اعتبارات گردشگری استان 

شناسایی 57 رشته صنایع دستی در فردوس 


